
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.637  33Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2023

Representantes do 10º Centro Regional de Saúde.
Direção/Divisão técnica - Titular: Denise Santos Barros Borges; 
Suplente: Francimary Gomes da Silva.
Coordenação Saúde da Mulher - Titular: Edson Correa Carvalho; 
Suplente: Wania Paula da Costa.
Coord. Saúde da Criança - Titular: Anniely Dayana Amaral Ferreira 
Suplente: Denize Chagas de França.
Coordenação Atenção Básica - Titular: Claurilene Lacerda Loiola; 
Suplente: Natália de Oliviera Texeira.
Vigilância do óbito - Titular: Osvaldo Correia Damasceno; 
Suplente: Marleide de Sousa Jorge Damasceno
Divisão de Controle e Avaliação - Titular: Roseli Aparecida Almeida Braga; 
Suplente: Jakellyne Almeida de Queiroz
Representante dos municípios:
Município polo (Altamira) - Titular: Eunice Gomes da Costa; 
*Suplente: Keitiani de Souza Silva
Anapu - Titular: Luciana Alves de Araújo; Sergiana Moraes de Oliveira de Brito.
Vitória do Xingu – Titular: Gleidson Vinícios Santos Freitas; Suplente: Alícia 
Oliveria da Silva
Rede Hospitalar de Referência: Hospital Regional Público da Transamazônica
Titular: Ana Cristina Sousa de Oliveira; Suplente: Rosivânia da Silva Barros
Representante da Maternidade Referência
Hospital Geral de Altamira - Titular: Ândrea Matos Lima; 
Suplente: Wilha Maria Borges.
Representante do Conselho Municipal de Saúde de Altamira - 
Titular: Gracinda Lima
Magalhães; Suplente: Ana Maria Mileo Moreira
Representante do DSEI - Altamira: Titular: Ana Lucia de Sousa Pereira; 
Suplente:
Thayane de Oliveira Moraes.
Parágrafo único. A Coordenação do Comitê será exercida pela Coordenação 
Regional de Vigilância do Óbito.
Art. 5º - O Comitê Regional de Prevenção e Vigilância da Mortalidade Ma-
terna, Infantil e Fetal terá seu funcionamento regido por Regimento Inter-
no, elaborado pela Coordenação do Comitê e aprovado pelos membros que 
o compõem.
Art. 6º- O Comitê Regional de Prevenção e Vigilância da Mortalidade Ma-
terna, Infantil e Fetal poderá convidar, quando se fizer necessário, espe-
cialistas e representantes de órgãos e entidades públicos ou privados e de 
organizações da sociedade civil, com reconhecida atuação no campo de 
estudo, vigilância e prevenção da mortalidade Materna, Infantil e Fetal no 
Estado, para contribuir em ações pontuais do Comitê.
Art. 7º - Os relatórios trimestrais circunstanciados, sobre a situação da 
mortalidade materna, infantil e fetal da Região Xingu, elencando as re-
comendações, assim como a ciência efetuada a cada gestão municipal no 
período, serão enviados ao Gabinete da SESPA a cada três meses.
Art. 8º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, 06 DE DEZEMBRO DE 2023.
 Gilmar Santana Nunes
 Diretor do 10º CRS/SESPA.
Port. nº 1.218/2023-CCG, de 31.03.2023.

Protocolo: 1020416

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº734/2023 06 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela Portaria N° 1.218/2023 – CCG de 31/03/2023, 
publicado o Diário Oficial do Estado nº 35.349 de 03 /04/ 2023.
RESOLVE:
I– DESIGNAR a servidora MARTA REIS PAIVA REGINATTO, ENFERMEIRA 
matricula 5909839/2, para responder pela CHEFIA da DIVISÃO de ENDE-
MIAS/10ºCRS/SESPA, no período de 06/12/2023 a 24/12/2023 pois a titu-
lar estará em viagem nesse período, conforme DOE:35.635 de 06/12/2023.
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua Assinatura
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE EM 06 DE DEZEMBRO DE 2023.
 GILMAR SANTANA NUNES
Diretor do 10º CRS/SESPA.
Port. Nº 1.218/2023-CCG de 31.03.2023.

Protocolo: 1020424

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria DE DESIGNAÇÃO Nº 037/2023
CONTRATO 37/2023 - PROCESSO Nº 2023/2316851 -13ºCRS/SESPA
FISCAL DESIGNADO: SHIRLE PONTES DE FREITAS, Matricula: 5948119-1.
SUPLENTE: MARIA ZULEIDE FARIAS CEI, Matrícula: 5966195-1
OBJETO DO CONTRATO: Transporte de Paciente.
HELIUS CEZAR TOCANTINS DE SOUZA
DIRETOR DO 13º CRS

Protocolo: 1019874

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 37/2023 - 
PROCESSO Nº 2023/2316851 -13ºCRS/SESPA
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 123/2023 – 13ºCRS.
OBJETO: Transporte de Paciente.
CONTRATANTE: 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
CONTRATADA: PRATIQUE TRANSPORTES DE URGENCIA E EMERGENCIA 
LTDA - EPP (CNPJ/NF n° 21.458.346/0001-08).
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL: 07/12/2023 à 30/12/2023.
VALOR ESTIMADO: R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais).
ASSINATURA: 06/12/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 908288, Fonte de Recursos: 01500100203-000000, Elemento de 
Despesa: 339033.
FORO: Cidade de Cametá, Estado do Pará.
HELIUS CEZAR TOCANTINS DE SOUZA
DIRETOR DO 13º CRS

Protocolo: 1019877

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 583 de 07 de Novembro de 2023
Nome: Aurilene Gaia Barroso (Chefe da Divisão de Endemias), matrícula – 
5910030-2; Paulo dos Prazeres Rodrigues (Ag. de Controle de Endemias), 
matrícula – 57206619-1; Manoel Otávio Ribeiro Baia (Motorista), matrícula 
– 0505208; Sidney Alfredo Gonzaga Albuquerque (Microscopista Revisor), 
matrícula – 0500997;
Objetivo: Realizar supervisão e avaliação dos laboratórios de malária e 
doença de chagas, com ênfase nas atividades de microscopista e na pre-
paração de materiais químicos. 2,5 (duas e meia) diárias, correspondente 
ao deslocamento do município de Cametá para Baião, no período de 13 a 
15/11/2023.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
Portaria Nº 594 de 08 de Novembro de 2023
Nome: Aurilene Gaia Barroso (Chefe da Divisão de Endemias), matrícula – 
5910030-2; Paulo dos Prazeres Rodrigues (Ag. de Controle de Endemias), 
matrícula – 57206619-1; Manoel Otávio Ribeiro Baia (Motorista), matrícula 
– 0505208; Mirian da Rocha Albuquerque (Médica Veterinária) matrícula 
– 5966196-1;
Objetivo: Realizar capacitação sobre vigilância e controle das leishmanio-
ses para as coordenadoras do município. 2,5 (duas e meia) diárias, cor-
respondente ao deslocamento do município de Cametá para Mocajuba, no 
período de 16 a 18/11/2023.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
Portaria Nº 595 de 08 de Novembro de 2023
Nome: Antônia Denize Cardoso Damasceno (Ouvidora do SUS), matrícula 
– 57190531-1;
Objetivo: Realizar rodas de conversa para qualificação de profissionais 
vinculados ao serviço de ouvidoria do SUS (pontos focais/pontos de res-
postas) dos municípios adstritos ao 13º CRS. 2,5 (duas e meia) diárias, 
correspondente ao deslocamento do município de Cametá para Mocajuba, 
no período de 16 a 18/11/2023.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
Portaria Nº 596 de 08 de Novembro de 2023
Nome: Andressa Alencar dos Santos de Assis (Enfermeira), matrícula 
–5966198-1; Francisca Solange Alencar dos Santos (Coordenador Regio-
nal da APS), matrícula 5108420-014; Francisco Alves da Silva Neto (Coord. 
de Atenção Psicossocial-Suplente), matrícula – 57200855-2; José Maria 
Piteira de Carvalho (Motorista), matrícula – 5108411-2;
Objetivo: Realizar monitoramento da construção da nota informática e flu-
xogramas da linha de cuidado da transmissão vertical da sífilis no pré-natal, 
maternidade, seguimento pós parto dos RN expostos a sífilis e dos RN com 
sífilis congênita e atualização dos dados epidemiológicos a serem extraídos 
do SINAN. 2,5 (duas e meia) diárias, correspondente ao deslocamento do 
município de Cametá para Baião, no período de 16 a 18/11/2023.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
Portaria Nº 597 de 06 de Novembro de 2023
Nome: Carlena Souza Pelais (Psicóloga), matrícula-5959506-2; Francisco 
Alves da Silva Neto (Coord. de Atenção Psicossocial-Suplente), matrícula 
– 57200855-2;
Objetivo: Fomentar encontros e práticas integrativas em PNH em espaços 
de atuação dos sujeitos no município. 3,5 (três e meia) diárias, correspon-
dente ao deslocamento do município de Cametá para Mocajuba, no período 
de 07 a 10/11/2023.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
Portaria Nº 598 de 17 de Novembro de 2023
Nome: Andressa Alencar dos Santos de Assis (Enfermeira), matrícula 
–5966198-1; Francisca Solange Alencar dos Santos (Coordenador Regio-
nal da APS), matrícula 5108420-014; Adrielly Rodrigues Pinto de Castro 
(Técnica em Enfermagem), matrícula –57206382-1.
Objetivo: Realizar monitoramento da construção da nota informática e 
fluxogramas da linha de cuidado da transmissão vertical da sífilis no pré-
natal, maternidade, seguimento pós parto dos RN expostos a sífilis e dos 
RN com sífilis congênita e atualização dos dados epidemiológicos a serem 
extraídos do SINAN. 2,5 (duas e meia) diárias, correspondente ao des-
locamento do município de Cametá para Mocajuba, no período de 19 a 
21/11/2023.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas


